1 , ....
(~U MUNICIPAi. DIE UBAiUllA

ESTANCIA BALNEÁRIA - ESTADO OE SÃO PAULO
~-~MS~

LEI Nº. 3560 DE 22 DE JUNHO DE 2012.
(Autografo nº. 28/12, Projeto de Lei~º· 20/12, do Ver. Silvinho Brandão - PSB).

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder incentivo fiscal para desconto no
l'\!R~!t~rediaJ Territorial Urbano - IPTU, aos

~ __r:\ E;c.º~.tri~ui~tes ~Uf'P{Oc~erem à transferêr~.cia do
~ ;C. .. ~r:~g1.st~o~e1c~l~".de.~~ua propriedade para a
~ ~ - - ' ~•.r:c,~ps,ci-içãõ;·····~-lR~gional de Trânsito-

.:1 ~ ·-- ~ ~ :C:f~~~~- ~e: ilfbatub~ e, tam~ém, do
. ~-=· ~ , \ -, :~b:: 'J.e~.0Jh1~~~-do !I~posto ~~.~re a Propr1e~~d~ de

, f8 -·~ .... -. ·.__._j_V.e1cu)os Automotores-IP.V.A:para o Mun1c1pw. r .:--·- · - ·- !ir
Romerson. ~e quveira, Presidenter{ful'Çârnara Municipal . de Ubatuba, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, :d..J ~ ~ 'I
ri ~ ~ ~ ~

F S b i cA M ·"'71' lr'~ ,. d s .
da Lei Orgânica do Muni~ípio,fpromulgo a seguinte Lei: ! '

aço a e~ qu~ a amara uruc1pa aprovou e eu, nosíltermos o § º do artigo 40

fl/i !J
A~lº'F. f/]p d E _q .fi> "". d' ... . d d ~ 1 rt. . _1ca-o ~ . o er X~!JhY~ a\}tq,pza_ ~ a .corce er esccz.n~o no ... vc.uor do mposto

Pr:dial e Territori~l:._l!~bafp;7·~·. a tífulo .d~g_-?.!!~@fis~l,la~s. ~:._~prt~t~js ou~'t?"end~tários de
ve1culos automotores 'que 1ef.<;;,tuarem"'• a-trap.sfere~1a""'de ~. reg1str~.tde,t, s~us-ve1culos para a

1~ Circunscrição; .Regíõõãl ·a~~ :rrans""'"Tiõ· - "'GIRE_TRAN ;l.de"°Ubatub<n-ª.k ondi_ção·· d~;ipr~prietário ou
V locatário de,iinóv"~~s~~üniclpi~_..,, ·· · --.__..- \ ~ / · l_,, . .

. ~P.1. .--~. ~\!(,~A-1 ~~d --F-~--~. -~ 11 -~ /d --art/" : ~-f d ·
-~r=!gra1~0 um~oi: e_rn- a •trans!.~enc1~enc1onaua 'f'!O.:,caput º,.-v igo? .· evera ser

efetuado o recolhi~~totSiõ '!mpost9 Sõbre'iÍ,RropriedaÇ~.âe~V~culos ~utoip.otores1~+1PV A para o
M . ' . d Ub b ·' J ' 'V' ·-· ... ~--...... ~&"IÍi"' V. 'i uruc1p10 e atu ~- !.. ii. 1 . _ ... · --~~; y;._ ... ·

' .. '"'
.,.,.. ir .T ~ ' .

r.::·-· no;>", .,. ~ -,, 7 1 ~· J) ,,tt. .,... _:.- ~ • •
Art. 2°. Some_nte ,g~~rão do oenefic1o•fisc~hP.r,.e_y1~~0 nesta Lei complementar, os

proprietários e/ou arrendatários .. de 'veíCülos ã:i~s""registr~os ·em outros municípios, que
transferirem os registros para Ubatuba, desde que tais veículos tenham sido fabricados até 10 (dez)
anos da data do exercício em que houver o efetivo recolhimento do Imposto Sobre Propriedade de
Veículos Automotores - IPVA para o Município de Ubatuba.

§ 1 º. O beneficio fiscal de que trata esta Lei somente contemplará as transferências
dos registros de veículos automotores para Ubatuba, a partir de 2012, e que tenham recolhido o
IPV A para o Município.

§ 2º. O beneficio fiscal, que não poderá ser cumulativo no mesmo exercício fiscal
para mais de wna transferência de veículo, poderá ser estendido ao proprietário ou arrendatário de
veículo automotor, que atendendo os demais requisitos desta Lei, seja cônjuge, ascendente ou
descendente do contribuinte de IPJlJ. ~

-r ~

Rua Haris Staden, 467 - Centro~ Ubatuba - SP - CEP 11680-000 -Tel. : (12) 3834-1500
...... " .. ------· · ~-.&.. -•- - ' ..

!
•

• 1

1

~
~

1
~
' . J

1 ~

1 ~
..
• ..

...
. -- - . -- -------- - - -

C~RA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTANCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Ukttrt'4 - &-,ititat do. swi1e

§ 3°. O locatário, responsável pelo pagamento do IPTU do imóvel locado, poderá
fazer jus ao beneficio, desde que transfira. veículo de sua propriedade ou objeto de arrendamento
mercantil para o Município e apresente o contrato de aluguel.

Art. 3°. O desconto no IPTU para as pessoas fisicas ou jurídicas que comprovarem a
transferência do registro de veículo de sua propriedade ou objeto de arrendamento mercantil em seu
favor para a Circunscrição Regional de Trânsito CIRETRAN de Ubatuba, corresponderá a 25%
(vinte e cinco por cento) do valor pa.~o do IPf~-.n....r:-J . ç~ .J [~,~ ,-J f1 """
, Art. ~º·A con;é~{~o ~do:-desêonto .~~25%~(yinte~~t;Jor cento) ~o valor p~go a

titulo de IPV A sera descontado.~.po v~lo~ a: ~er~ p~go· .?~ IP~U P.!,~;v1sto nesta Lei, e devera ser
requerido no mesmo exê~êício eih.citie '.houvei-o-.efetivo récolhimei:itordo Imposto Sobre Propriedade

de Veiculo Automoto~~~~PVA k~!i?~~~i~f P.iÓ~~~~~'àt~-., J_ / . ~~ts_ . , .
§ l°. O-~teressado,;.~_eyei:,~~q'\-ler~r"":o ;benefic1o~Jet~d~a Lei ate o dia 30 de

abril, para que o valor rêcollÍido a título de IPVA possa ser-descontaêlo'•nas~parcelas vincendas do

mesmo exercício.. ! J f . . ":~ ~-1, .1 11 . .
. § 2°. c_asp o r~quenmento s7J~ feito ~pos o prazo menc1onado,no paragrafo antenor, o

desconto sera conced1dolsomente no exerc1c1o!segumte. ~ I
§ 3°. E.Jentual valor remanesdi'iítefd6 crédito-desconto concedido, não poderá ser

utilizado para o pagam~Ato cj~ Imposto Predial ell T~rritorial Urbano - IPTU &e outro imóvel, J!em do
mesmo imóvel em outr.1olexe~cício. / j

~11!1 ~ .. ..
Art. 5~. r;]'Jã9i se@ efyt,Hada\q~~lque,q:de~l.ução do Imposto .. f,redial e Territorial

Urbano- IPTU.-:c-õm·bise_.no incentivõ"'fis'êal prévisto·rlesta-Lei._... =-"~ · -, y~,.___._..~~! "' .. VI..---~
,.-.--:-6º\ o· d~ • --:r-.--T, • , d"d •, ) • • • ' 1 . f .. : '.A:t··~,•\~1.I ,~~c~~re~~~e2 ... ser~,._conc~ ,~ ,º\'-\1Y~:-!!n~a vez pot: ve1cu o

transf~nd~~e_diãii~~e~~eí!m~nt9~~preJ_~ptaçao,p~J~~t~~e~~227.~~-d~s ;e~~~ao;~n:entos: .
. 1t, ~}..,~-:-,...~op1a.<2<2\d~c~!11entg,,_que.c_~~rove ,':l transferencia•d9~ve~.ulo·para a~ircunscnção

Regional de~ Tr~s1to - ~IRf(~~·de .U~~~l~-:::_.....::::::::;7 ) Y/Y ~ -~~ / .
- .n~.;.t cópia ·da" gma a~~ecoll!1mento doa..lmppsto ~Sobre_ a P~gpnedade· de Ve1culos

Automotores -''IP...y~(jni}t{ óml.Jnicípio â~1-J.~~~-.. ~- . ":~ ·1_ ·~ "*.,,. ~J
III - ·em c~so ~de locaÇã~,, ~pr:~e~Ção do,_ contrato de_i~~J.u$uel com cláusula que

estipule o pagamento do Iinpo~~:flr?c!i~l'e\T!rritor1~J!1Jtbano :iflI;TU.;pélo locatário;
IV - em caso de arrendatário;"ãpresehtação:~_Q.:s.2.fi.trato de arrendamento mercantil do

veículo automotor; .....
V;_ comprovante de lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU do

imóvel que receberá a concessão do beneficio fiscal;
VI - certidão que comprove a condição de cônjuge ou de filiação, ascendente ou

descendente do contribuinte do IPTU.

Art. 7°. Não se aplica as disposições desta Lei aos contribuintes imunes, isentos ou
dispensados do pagamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos automotores - IPV A.

Art. 8°. Event1:1ais despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de
dotação orçamentária própria, suplementada se necessário. ~

~
Rua Hans Staden, 467 - Centro - Ubatuba. SP. CEP 11680-000 _ Tel. (

12
) .,

8
www.camaraubatuba.sp.gov.br - e-mail: contato@camaraubatuba·.~p.go:.b~4-1500 J

1

~

~

~
1

)

1
1
1

1 .• .

,.

--------- --- --

-CAMARA MUNICIPAL DE .UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO
~ - &p,itat M Sa-z/e

Art. 9º. Esta Lei entra em vigor na d~ta de sua p~~licação, podendo ser
regulamentada por Decreto do Executivo, no que for conveniente ou necessano.

Câmad.nicipal de Ubaluba, 22 de junho de 2012.

1

~
1

1
~ ..

. '
1

1:

Rua Hans Staden, 457 - Centro - IJbatuba - SP - CEP 11680-000 -Te!.: {12} 3834-1500
www.camaraubatuba.sp.gov.br - e-mail : contato@camaraubatuba.sp.gov.br

1

J